Acta fuerunt hec in domo Hospitalis Sancti Johannis de Montepessulano in presencia et testimonio 
Johannis Balmas, Ramundi de Viot, domicelli, Dyonisii de Aginleris, domicelli, et mie Johannis de 
Albaterra, notarii potenti domini nostri Franchie regis, quique vocatus et rogatus predicta omnia et 
singula bene et fideliter de verbo ad verbum de nota dicti Johannis de Albaterra notarii predicti 
sumpsi, scripsi fideliter et abstraxi, et ego prenominatus Johannes de Albaterra notarius publicus 
domini nostri Franchie regis in testimonium premissorum me scribo et signum meum huic publico 
intrumento appono quod est sequens. 

10 En marge : un point d’interrogation de causarum à requirant. [MLT] – 
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3 

1313, 15 juillet. Paris. 
Lettre de Philippe-le-Bel aux Administrateurs généraux des biens du Temple nommés par lui pour leur 
mander de remettre ces biens aux Hospitaliers. 
Toulouse, Arch. dép., Malte, Douzens IV, n°s 1 et 2. [ADHG, H Malte Douzens 3, pièces 1 & 2] 

Philippus Dei gratia Francorum rex dilectis magistro Guillelmo de Guisonio, archidiacono Algie in 
ecclesia Lexiovensi clerico, Guillelmo Pizdoue et Renerio Bourdon, valetis nostris, ad custodiam 
bonorum Templorum deputatis, salutem. 

Mandamus vobis et vestrum cuilibet quatinus ab administratione et regimine bonorum Templi a 
festo beate Marie Magdalene primo venturo in antea supersedeatis et essetis omnino bonaque ipsa 
omnia in potestate vestra consistencia prioribus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani vel eorum 
certo mandato tradatis et deliberetis in integrum dicto festo elapso absque alterius expectationem 
mandati omnibus et singulis comissariis ex parte nostra ad regimen et custodiam dictorum bonorum 
generaliter et specialiter deputatis ubilibet, mandantes injungatis ut a predictis regimine et custodia 
elapso dicto festo prorsus recedant ipsaque bona deliberent ut est dictum. Datum Parisius XV° die 
julii anno Domini M° CCC° XIII°. 
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4 

1313, 26 août. 
Lettre de Philippe-le-Bel aux sénéchaux et officiers de justice pour leur recommander de laisser aux 
Hospitaliers des délais pour payer les dettes qui leur viennent des Templiers et de veiller à ce que les 
biens du Temple ne soient pas détournés de leur destination qui est l’œuvre de la Terre Sainte. 
Toulouse, Arch. dép., H. 128, fol. 65 r°. [ADHG, 1H 128, fol. 65] 

Philippus Dei gracia Francorum rex universis senescallis, baillivis, praepositis, judicibus et aliis 
quibuscumque regni nostri justiciariis ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Cum posseciones et bona Templi que ad Hospitalarios venerunt Terre Sancte negotio convertendo ad 
plures redebencias et honera pluribus et diversis sint obligata et teneri dicantur personis, dictique 
Hospital[erii]11 de dictis redebenciis et oneribus non possint ita celeriter esse certi, mandamus vobis 
et cuilibet vestrum quatinus dictis Hospitaleriis si ipsos super predictarum solutione coram vobis trahi 
contingat in causam ad informandum se de redebenciis oneribus et aliis juribus que petentur ab eis, 
terminos seu dilationes competentes, consideratis personarum conditionibus et qualitate rerum 
petitarum (sic) concedatis, dum tamen res hujus12  que petentur clare et notarie non debeantur eis 
petentibus quod eisdem Hospitaleriis alique super hoc dilatio non sit danda, quod arbitrio cujuslibet 
vestrum comitimus (sic) delivrandum, dictosque Hospitalerios cum pro causis et negociis ipsorum 
specialiter posseciones13 et bona dicti condam Templi tangentibus quoquomodo ad vos habebant 
recursum vel per alios trahentur in judicium, coram vobis audiatis diligenter et benigne tractetis et 
exhibeatis de plano eisdem ad eo justicie celeris complementum quod per litigiorum anfractus bona 
dicti Templi que14 debent in negocio Terre Sancte converti aliis usibus [ ]15 nullatenus exspectantes 
sic diligentes et solliciti super existentes ne possitis redargui16 de negligentia vel deffectu. Datum 
apud Chingiacum die XXVI augusti, anno Domini M. CCC. XIII. 

11 Terminaison corrigée par l’auteur. [MLT] 
12 En marge : hujus [modo] ? (MLT] 
13 Posse[ss]iones : correction de l’auteur. [MLT] 
14 Quot ? note interlinéaire de l’auteur. [MLT] 
15 Un blanc. [MLT] 
16 Infinitif présent passif du verbe redarguo, dénoncer, réfuter. [MLT] 
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5 

1313, 26 août. 
Lettre de Philippe-le-Bel à ses sénéchaux et officiers de justice leur ordonnant de faire restituer aux 
Hospitaliers les biens du Temple qui avaient été usurpés. 
Toulouse, Arch. dép., H. 128, fol. 4-5. [ADHG, 1H 128, fol. 4 & 5] 

Philippus Dei gracia Francorum rex universis senescallis, ballivis, prepositis ceterisque regni nostri 
justiciariis ad quos presentes littere pervenerint, salutem. 

Cum posseciones et bona quondam Templi fratribus Hospitalis juxta ordinationem Sedis Apostolice 
et Concilii Generalis fecerimus in regno nostro plenarie liberari, mandamus vobis et cuilibet vestrum 
prout ad eum pertinuerit quatinus dictos Hospitalarios seu procuratorem ipsorum in possessione 
dictarum possecionum et aliorum bonorum dicti quondam Templi manuteneatis et debite 
deffendatis si quid de dictis possecionibus et bonis a tempore captionis Templariorum citra usurpata, 
occupata vel detenta per aliquos indebite inveneritis vel Hospitalariis ipsis vel procuratori eorumdem 
reddi ad plenum et deliberari et attemptata et innovata quecumque ad pristinum et debitum statum 
reduci de plano Hospitalis gentes et procuratores ipsorum cum bonis omnibus eorumdem ab 
omnibus injuriis, violenciis, oppressionibus, gravaminibus et indebitis novitatibus quibuscumque si 
quaas eis factas vel illatas esse inveneritis eas revocetis et ad statum debitum reponatis taliter super 
hiis vos habentes quod bona dicti Templi que Deo dedicata sunt et ad suum Sanctum servicium 
deputata non oporteat in alios inutiles usus distergi. Datum apud Chingiacum, die XXVI° augusti, anno 
Domini M° CCC° terciodecimo. 
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6